

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote

DRUKOWANIE 1-sza strona 1 wiersz milimetryj jednotamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w Nerech a dzielnicy i świętecznych, jak równo i ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na ogłoszenia w Nerech 2m. Przas prowincji, wszystkie komun. usły drw i soł podlegają 100

## Teatr Ukraiński „PROMIEN”

W przejeździe przez Piotrków wystąpi na kilka gościnnych występów, z udziałem artystów teatrów Kijowskich i Charkowskich

W PIĄTEK, dnia 20 stycznia r. b. o godz. 8 wieczorem  
W SALI im. KILIŃSKIEGO

odegraną zostanie słynna ludowa sztuka ze śpiewami i tańcami w 5 aktach  
Kozicz-Umańskiej p. t.:

## SZAŁ MIŁOŚCI

Teatr posiada własne dekoracje, kostjomy i orkiestrę.

Bilety w cenie od 4 — 1 zł. wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

W niedzielę 22 go b. m. odegraną zostanie operetka ludowa w 3-ach aktach Kotlarowskiego „NATAŁKA POLTAWKA”. Nad program odegraną zostanie bardzo komiczna operetka w 1-ym akcie „PRZESZŁOŚĆ”.

## Książę Radziwiłł o sytuacji

Książę Janusz Radziwiłł, przywódca konserwatystów, ostatnio dwukrotnie przyjmowany na dłuższych audjencjach w Belwederze, udzielił wczoraj jednemu z przedstawicieli prasy sensacyjnego wywiadu o sytuacji przedwyborczej.

Oświadczając on, że zachowawcy dążyli do utworzenia szerokiego porozumienia stronnictw uniarkowanych i przede wszystkim katolickich, celem wspólnego wystąpienia do wyborów pod hasłem współpracy z rządem.

Usiłowaniami ich było zespolenie szeregu stronnictw na gruncie listu pasterskiego biskupów.

Związek Lud.-Narodowy wyraził gotowość przystąpienia do szerokiego bloku wyborczego, mającego za cel współpracę z rządem na gruncie politycznego programu. Do bloku nie doszło wskutek odmowy „Piasta” i chadecji, które same między sobą zawarły blok.

My zaś, — mówił ks. Radziwiłł — nie uważamy za możliwe w imię listu biskupów ograniczyć porozumienie przedwyborcze do grup zachowawczych i ZLN. Wobec tego nie pozostało nic innego jak zjednoczenie osób i ugrupowań w bloku współpracy z rządem. Do bloku wchodzi ludzie i stronnictwa różne; na tem polega właśnie cała wartość bloku. Stosunek ster gospodarczych do rządu jest wyjątkowo zyciowy i znajduje wyraz w gotowości udziału ich w bloku bezpośrednio. Pertraktacje na tej zasadzie są w toku.

Z powyższego oświadczenia księcia Janusza Radziwiłła za najbardziej sensacyjną należy uważać wiadomość o

tem, że Związek L. Nar. był już gotowy do udziału w bloku współpracy z rządem.

## Związek Ziemian za blokiem rządowym

W dniu wczorajszym obradował w Warszawie przedpołudniem Związek Ziemian pod przewodnictwem b. sen. Steckiego. Związek opowiedział się za poparciem Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, wyraził ubolewanie iż niektóre ugrupowania polityczne nadużywają listu biskupów dla celów partyjnych.

## Blok mniejszości utrzymał się

Najważniejszym wydarzeniem w ciągu środy w polityce wyborczej było ostateczne sformowanie bloku wyborczego mniejszości narodowych. Po trziedniowych naradach uzgodniono punkty. Pozostało do uzgodnienia szereg spraw drobnych. Nadzieje więc rozbiła bloku zawiodły. W bloku mniejszości narodowych szczególnie ważnym jest zupełny brak w nim przedstawicieli Litwinów. Liczebnie blok rozszerzył się. Przyłączyli się doń Komitet Ukraiński Polesia, Wołynia i Chełmszczyzny, grupa „Seleński Sojuz” z Wasyńczukiem, Czerkaskim i innymi.

Lista Państwowa zostanie wniesiona w dniach najbliższych. Mniejszości nie przykładają wagi do tego, by była ona 16. Na pierwszym miejscu będzie Ukraińiec, prezes

„Unda” Lewicki, na drugim Jeremicz, Białorusin, na trzecim żyd Gruenbaum lub Hartglas, na czwartym Niemiec.

Mandaty podzielono w ten sposób, iż Ukraińcy mają przyobiecanych 25—30 mandatów, Żydzi, Niemcy i Białorusini zaś po 15—20.

Na tyle mandatów liczą przedstawiciele bloku mniejszości w razie zupełnego powodzenia. Na wypadek niepowodzenia jednej z narodowości, straty jej mają być wyrównane przy ogólnym „rozrachunku” — z listy państwowej.

To wszystko tyczy się „usunięcia trudności”. Jeżeli zaś idzie o „ostatnie formalności”, — kwestja przydzielenia mandatów stuniławowskiego i rzeszowskiego Niemcom, będzie rozstrzygnięta na podstawie liczebności Ukraińców i Niemców w tych okręgach.

## P.S.L. „Piast” wobec Bloku Rządowego w Małopolsce

Jak wiadomo, Stronnictwo P.S.L. wchodzi na terenie Małopolski Wsch. do bloku, zainicjowanego tam przez rząd, do którego to bloku nie mogły wejść wszystkie ugrupowania polskie ze względu na narzucony przez wojewodę Borkowskiego blokowi charakter współpracy z rządem.

Stanowisko P.S.L. „Piasta” wobec tego bloku, które w ostatnich czasach powodowało tak wiele plotek i sprzecznych komentarzy, budząc duże zainteresowanie opinii, będzie ostatecznie ustalone w dniu jutrzejszym na posiedzeniu zarządu okręgowego, który zbiera się we Lwowie.

Według opinii władz centralnych stronnictwa należy oczekiwać, iż Polskie Stronnictwo Ludowe na terenie b. Galicji Wschodniej z bloku wojewódzkiego wystąpi i stworzy wspólnie z innymi ugrupowaniami narodowymi blok narodowy. „Kurjer Warsz.”

## Odpowiedź litewska

Wczoraj o godzinie 7 zrana, po cięgiem z Zemgale przybył do Warszawy specjalny wysłannik rządu Rzeczypospolitej do Kowna, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych min. spraw zagr., p. Tarnowski. — P. Tarnowski przywiózł konkretną odpowiedź rządu kowieńskiego na propozycje polskie. O godzinie 12 i pół p. naczelnik Tarnowski zdał sprawę p. ministrowi Zaleskiemu w jego prywatnym mieszkaniu z wyników swej podróży. Odpowiedź ma być ogłoszona, jak słychać, dziś wieczorem. Stwarza ona podstawy do realizacji propozycji rządu polskiego co do rozpoczęcia rokowań i to w czasie niedługim.

## Waldemaras zmuszony do dymisji?

BERLIN. W dniu wczorajszym nadeszła z Rygi niepotwierdzona dotychczas wiadomość, jakoby prezydent litewskiej rady ministrów Waldemaras, zmuszony został do dymisji. Zachowanie się wojska jest jeszcze niepewne. Obawiają się zbrojnych starć.

## Do dnia 30 stycznia mogą zgłaszać reklamacje osoby pominięte w spisach wyborców

Po ukończeniu sprawdzania list wyborczych w komisjach obwodowych przez wyborców wszyscy ci, którzy zauważyli, iż zostali pominięci w spisach, a mają prawo do głosowania, winni obecnie najpóźniej do dnia 30 stycznia r. b. włącznie wnieść reklamację do okręgowej komisji wyborczej w celu umieszczenia ich na dodatkowych listach wyborczych. Po upływie wyżej wspomnianego terminu żadnych reklamacji okręgowa komisja wyborcza uwzględniać nie będzie. Obecnie po zamknięciu list wyborczych dla przeglądu przez wyborców, komisje obwodowe zajęte są uzupełnianiem tych list, poczem w dniu 26 bm. prześlą je przewodniczącemu okręgowej komisji wyborczej.

— Wcielenie do szeregow poborowych nadliczbowych. W najbliższym czasie prawdopodobnie zostanie wydane zarządzenie, w myśl którego osoby rocznika 1903, 1904 i 1905, uznane przy przeglądzie za zdalne do służby wojskowej, które nie służyły wobec zaliczenia ich do nadliczbowych, zostaną na wiosnę wciągnięte do służby czynnej.

Okres służby tych osób trwać będzie 5 miesięcy. Celem wcielenia ma być konieczność wyszkolenia wszystkich mężczyzn, należących do kategorii «A».

## BAL Maskowy Tow. Rzemieślniczego 1 Lutego

Tytuł do szykujących się dekoracji będzie podany wkrótce.

Ządajcie „Dziennik Narodowy”

## Kandydaci

Obecny okres kampanii wyborczej jest okresem wylegania kandydatów. Za kilka dni upłynie termin zgłaszania list państwowych, za dwa tygodnie nadejdzie ostateczny termin dla ustalenia i zgłoszenia list okręgowych. — Nic dziwnego, że teraz właśnie stronnictwa i grupy polityczne jako też wszystkie interesowane czynniki skupiają swoją uwagę przede wszystkim na wyborze kandydatów. Jest to czynność równie żmudna i delikatna jak ważna. Prawidłowe rozwiązanie kwestji personalnej stanowi bardzo ważny czynnik powodzenia wyborczego. Teraz zaś właśnie wszyscy interesowani muszą się przede wszystkim nad tą kwestją. Idzie nie tylko o wyznaczenie kandydatów, najlepiej dane stronnictwo czy grupę w danym okręgu reprezentujących i posiadających najwięcej szans zyskania sympatii tej wielkiej nieznanym, którą jest masa wyborcza, ale także o ostateczne załatwienie i wyrównanie różnych zobowiązań politycznych, jakie każde stronnictwo zdążyło do tej pory pozostawić z ogólnym terminem płatności — najbliższe wybory.

Leży w naturze rzeczy, że mandat poselski stanowi najczęstszą i najchętniej przyjmowaną cenę w różnych usługach, jakie ambitne jednostki uważają za pożyteczne oddawać wybranym przez siebie stronnictwom lub innym wpływowym czynnikom. Doświadczenie zaś uczy, że zarówno stronnictwa jak wszelkie inne możliwe czynniki najchętniej obietnicami takich mandatów i poparcia w ubieganiu się o nie płacą. W ten sposób każde z nich z biegiem czasu obrasta różnorodnymi pretensjami, które w obecnym właśnie okresie kampanii wyborczej potrzeba realizować. Najczęściej wylaniają się przy tym przeróżne trudności. Oto albo okazuje się, że stronnictwa czy inne czynniki interesowane już to z przyrodzonej lekkomyślności, już to przeceniając znacznie swoje możliwości obiecały więcej, niż mogą dotrzymać, przyrzekły n. p. dwieście mandatów, gdy najbardziej optymistyczny rachunek pozwala im spodziewać się tylko... pięćdziesięciu, albo znowu ten i ów kandydat okazuje się w posiadaniu jakiegoś dotąd niedostrzeżanego haka, który czyni go trudno strawnym lub wogóle do przełknięcia niemożliwym dla tej czy innej grupy lokalnie wpływowej. Ten narażił się gdzieś kiedyś tym, tamten owym. Teraz to wszystko wylazi i ostateczny rozrachunek i tak trudny jeszcze bardziej utrudnia.

Okres ustalania kandydatów jest też w całej kampanii wyborczej najprężniejszym dla kierowników politycznych stronnictw i grup. Muszą oni powziąć decyzje ostateczne, które rzadko tylko mogą być tego rodzaju, że nie urażą nikogo, nie zawiodą nadziei a dotyczącym stronnictwom i grupom przysporzą miast przyjaciół i zwolenników jawnych lub ukrytych wrogów. Jest w tem pewna ironja rzeczywistości, że właśnie wtedy, kiedyby się pragnęło być słodszy niż miód i przyjemniejszy w dotknięciu niż najprzedniejszy jedwabny aksamit, muszą przywódcy partyjni i różni inni managerowie polityczni zajmować się rzeczą tak nie miłą, jak obcinanie nadmiernych pędów, jakie wypuszczają drzewka ludzkich ambicji. Niektóre zaś z nich muszą zgolać z korzeniami wyrwać...

Magistrat m. Piotrkowa rozpisuje publiczną licytację ofertową na dostawę

**1300 mtr.<sup>3</sup> kamienia szabrowego  
i 1500 mtr.<sup>3</sup> kamienia brukowego,**

do budowy, konserwacji i przebrukowania ulic i szos.

W ofercie należy podać ceny za 1 mtr.<sup>3</sup> poszczególnej sorty wraz z dostawą do miejsca budowy.

Otwarcie ofert nastąpi 28.-I. 1928 roku o godz. 12 w biurze technicznym Magistratu, dokąd należy też wnieść oferty. Wypłata należności nastąpi w omówionych z Magistratem ratach.

Magistrat m. Piotrkowa.

Dla tych przywódców i managerów jest to też najcięższy egzamin ze zręczności w obchodzeniu się z ludźmi, ze sztuki kierowania nimi i zażywania ich pragnień dla realizowania swych własnych celów, co wszystko stanowi właśnie trzon wszelkiej politycznej eksperjencji.

Okres wyborczy jest okresem budzenia się i szczególnie bujnego wzrostu ludzkich ambicji. Leży bowiem w naturze udanego wyborcu, że dokonuje on magicznej sztuki przenoszenia ludzi z próżni i nicości w sferę wartości społecznych i publicznych, na które wygaduje się pospolicie tem więcej, im bardziej się je naprawdę ceni. Godność poselska ma tę wyjątkową właściwość, że od razu natychmiast, a bez wszelkiego dalszego wysiłku ze strony obarczonego nią wyrównuje jego deficyty w kwalifikacjach życiowych. Pozycję, której nie potrafił zdobyć ani własną pracą ani własnymi zdolnościami i charakterem, otrzymuje on nagle w całości, wprawdzie tylko na okres kilkuletni, niejako za wypowiedzeniem, ale cóż przeszkadza każdemu z obdarzonych przez los wyobrażać sobie, że raz los ten uchwyciwszy za ogon, potrafią z kolei przetrzymać go także i za rogi...

To też okres wyborczy sprzyja pojawianiu się całymi stadami ludzi, którzy nagle odczuwają w sobie nieprzepartą wolę do poświęcenia się dla sprawy publicznej i odkrywają w sobie kwalifikacje niewątpliwie do lepszego służenia jej niż ktokolwiek inny. Taki czy inny charakter ordynacji wyborczej jest tu okolicznością drugorzędą. Jakakolwiek ordynacja jest czy będzie, zawsze liczba ubiegających się o mandaty poselskie będzie wiele razy przewyższała ich ilość.

### Z pism i książek

**Nowości naukowe.** Nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej wyszły świeżo dwa cenne dzieła: 1) Ku-Hung Ming «Duch narodu chińskiego» w przekładzie polskim Józefa Targowskiego, rzecz arcyciekawa, oraz 2) Dr. Wld. Natanson «Porządek natury», szereg oryginalnych szkiców (o Baconie, Newtonie, Shelleya...). Z obu dzieł mamy obszerniejsze sprawozdanie w czasie najbliższym.

Treść numeru 1 „Świata Kobiecego” przedstawia się bardzo zajmująco: Marta Ostenson — Mężczyzna, za którego bym wyszła; Irena Jabłowska — Wielki wróg rodziny; Malibrán — O polskich kobietach; Saadi — Fragmenty z perskiego, tłumacz. B. Jeżewski; Marja Kazecka — Leśniczki romans Pani Tuty; M. B. Yotes — Na dole, w wierszowym gaju.; Marjan Popper — Tesknota; Efeb — Pielęgnowanie suchej cery; Obserwator — Wypada nie wypada? — Przegląd książek; Iza Glinka — Suknia domowe i do pracy zawodowej, korespondencja paryska; Kronika; Kącik praktyczny; Dobra gospodyni; Towaroznawstwo itd. Wdzięczne modele (liczne kolorowe) z niezawodnymi krojami, oryginalne i «travestis» na bale kostjumowe.

## Król Afganistanu w Rzymie

W podróży swej po Europie, król Afganistanu Amanullah zatrzymał się w Rzymie, przyjmowany tam przez króla i papieża.

Król nie udziela prasie wywiadów na aktualne tematy polityczne. Trudna sytuacja, w jakiej znajduje się królestwo Afganistanu, wciśnięte pomiędzy dwa, będące ze sobą w konflikcie państwa: Anglię i Rosję Sow., wymaga zachowania daleko idącej ostrożności w enuncjacjach urzędowych. Król zdaje sobie dokładnie sprawę z tych trudności. Orjentując się świetnie w kwestji bolszewickiej, posiada ściśle informacje o planach czerwonej Moskwy. Nie lęząc się bynajmniej obietnicami Sowietów, pragnie osobiście poznać stosunki, panujące w Rosji. Chce zbadać stan ekonomiczny Sowietów, jak również przekonać się czy rzeczywiście komunizm moskiewski jest taki silny, jak twierdzą bolszewicy. W tym celu zamierza król Amanullah w drodze powrotnej odwiedzić Moskwę i inne ważniejsze punkty Rosji.

Król Afganistanu, który po odwiedzeniu Paryża, Londynu i Berlina zamierza przybyć i do stolicy Polski, posiada duże zasługi wobec swego kraju, jako jeden z pierwszych monarchów-reformatorów. Ulepsząc administrację, tworząc silną armię i inicjując wielkie roboty inwestycyjne, jest jednocześnie świetnym pedagogiem. Wynaleziona przez niego metoda nauczania alfabetu, tak uproszczyła system szkolnictwa początkowego, że przeciętne dziecko afganistańskie w ciągu miesiąca uczy się czytać.

## Jak Trocki opuszczał Moskwę?

Moskiewski korespondent «Berliner Tageblatt» podaje opis wyjazdu Trockiego na zesłanie, który nastąpił w poniedziałek o godzinie 9 wieczorem pociągiem taszkienckim. Trocki przybył na dworzec kolejowy na krótko przed odejściem pociągu w towarzystwie kilkunastu policjantów. Przed dworcem zgromadził się tłum około 1500 osób, który powitał Trockiego okrzykami i odśpiewaniem międzynarodówki. Trocki wcale nie przemawiał, choć mu policjanci tego nie wzbraniali. Tłum wznosił okrzyki: „Niech żyje Trocki, niech żyje zjednoczona partja komunistyczna, niech żyje zjednoczony komintern”.

Przy odjeździe Radka, który wraz z kilkunastu innymi zesłańcami wyjechał dnia poprzedniego z Moskwy, na dworcu było tylko około 200 osób.

Nadeszły bliźsze szczegóły o deportacji przywódców opozycyjnych. Ostatnia grupa opozycjonistów wysłana została z Moskwy w poniedziałek wieczorem.

Radek i Rakowski zostali zesłani na Murman, Trocki do Wiernego na północny wschód od Taszkientu, Smil-

ga na Syberję do Narymu. Przywódcy opozycji zostali zesłani na okres lat, jako element zagrażający porządkowi społecznemu.

Jedynie Zinowjew i Kamienin, którzy poddali się Stalinowi, otrzymali podrzędne stanowiska administracyjne w głębi Rosji.

## Komunikat sowiecki o zesłaniu Trockiego i towarzyszy

Moskwa. Długo oczekiwany urzędowy komunikat o zesłaniu przywódców opozycji został nareszcie ogłoszony.

— Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych. W niedzielę 22 bm. Magistrat urządził w sali im. Kilińskiego gwiazdki dla 1300 dzieci bezrobotnych, połączone z rozdawnictwem produktów spożywczych. Każde dziecko otrzymało: 1 kg. ciasta, 1 kg. bułki pszennej, pół kg. kiełbasy, 1 kg. landryny, 1 tabliczkę czekolady, 1 kg. faryny i nadto zostaną rozdane szynki, około 50 porcji słoniny po 2 kg. Magistrat musi te ostatecznie cztery produkty rozdawać, ponieważ nie posiada ostatecznej ilości dla podziłu między wszystkie dzieci.

Książka p. Grzesiowskiego, ref. Włodzkiego, magistra praw, spełnia lukę, która daje się odczuwać od szeregu lat w dziedzinie znajomości przepisów prawnych automobilizmu.

W wydawnictwie swem zebrał p. Gosiowski wszystkie przepisy i rozporządzenia dotyczące ruchu samochodowego i jasny, przejrzysty i dla każdego dostępny wykład przepisów prawnych o automobilizmie.

Książka ta jest znakomitym podręcznikiem do nauki dla kierowców pojazdów mechanicznych i praktycznym informacjom dla ich właścicieli, zawiera bowiem wszelkie przepisy ich dotyczące i jako taka, odda niewątpliwie duże usługi wszystkim interesującym się ruchem samochodowym, pouczy ich o ich obowiązkach i wach i uchroni niejednego od przykrych następstw dochodzeń karno administracyjnych za niezastosowanie się do obowiązujących przepisów.

Wydawnictwo zaopatrzone jest w doskonałą mapę sieci dróg Województwa Łódzkiego oraz plan m. Łodzi z wskazanymi drogami wyjazdowymi i podaniem odległości w kilometrach.

Toteż winna ona znaleźć się w każdej osobie, mającej jakąkolwiek styczność z ruchem samochodowym.

Do nabycia w księgarniach: Fiszbethnera i Wolfa, «Czytaj» i innych.

### SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYE

**Dr MED. I. FAJMA**

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 —

**Dr med. L. Mańkowski**

choroby wewnętrzne,  
kobiety i akuszerzyjne

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p.

— ul. KRAKOWSKA 7.

Spaliła się książeczka wojskowa, wdana przez P. K. U. Piotrkowa na nazwisko Czapla Josek zamieszkała przy ul. Garncarskiej 19.

Czas odpocząć prawników

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**

Piątek  
**20**  
Styczeń

Dziś Fabjana  
Jutro Agnieszki P.  
Wschód słońca g. 7,42.  
Zachód o godzinie 3,46.

— Sensacyjny proces toczy się od paru dni przed Sądem Okr. w Warszawie. Na ławie podsądnych zasiadli: b. zastępca naczelnika Urzędu Śledczego Kurnatowski, b. Komisarz Dobiecki, aspirant Bachrach i inni, oskarżeni o wymuszanie łapówek od poszkodowanych i od złodziei. Charakterystyczne, że wśród słuchaczy przebiegających na sali sądowej sami zawodowi łodzieje warszawscy.

**Kobieta, która powiła czworaki**

Zdarzył się w Bytomiu niezwykle wyjątkowy wypadek. Pewna 31-letnia kobieta, żona buchaltera Wernera, powiła czworaki i wszystkie dziewczynki. W związku z tym wypadkiem zaczęły krążyć wśród ludności miejscowej ciekawe wersje, oparte na starych wierzeniach ludowych, iż jednoczesne powicie czterech dziewczyn jest niezbytym dowodem, iż w najbliższym czasie nie będzie wojny.

**Uznanie za pracę kulturalno - oświatową w Ameryce**

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wystosował dnia 7 stycznia 1928 roku pismo następującej treści:

„Do Pana Józefa Stemlera, Dyrektora Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie. — Do rąk moich doszły sprawozdania Konsulów Polski w Stanach Zjednoczonych o Pańskiej działalności kulturalno oświatowej wśród Polaków, zamieszkałych w Ameryce. Sprawozdania te wyrażają pełne uznanie dla Pańskiej pracy i stwierdzają jej bezpartyjny charakter. Zechce Pan przyjąć moje podziękowanie za tak takto ujęcie swojej pracy na obcym gruncie. Minister Dr. Dobrucki.”

**Ostrożnie z emigrowaniem**

Urząd Emigracyjny w Warszawie komunikuje, że według nadeszłych wiadomości z poselstwa polskiego w Buenos-Aires w Argentynie znajduje się 2 tysiące bezrobotnych emigrantów polskich. Obecny stan bezrobocia został wytworzony dużym wzrostem emigracji do Argentyny od miesiąca października 1927 roku. Wobec powyższego stanu rzeczy Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Zagranicznych wyda rozporządzenie, wstrzymujące emigrację do Argentyny aż do czasu zmiany sytuacji na tamtejszym rynku. Urząd Emigracyjny przestał wydawać paszporty emigracyjne do Argentyny. Otrzymywać będą zaś świadectwa na paszporty tylko te osoby, które wykażą się imiennem wezwaniem od krewnych i znajomych, znajdujących się w Argentynie, poświadczonym przez polski konsulat.

**Straszne odkrycie w parowozie**

Z Bydgoszczy donoszą: Onegdaj w czasie czyszczenia na stacji w Chojnicach parowozu, przybyłego ze stacji granicznej, znaleziono w piecu na ruszcie okrwawioną nogę z dolną częścią brzucha. Zawiadomiono o tem nie-

mieckie władze graniczne przedsięwzięły lustrację toru, w wyniku której okazało się, że znaleziona noga należała do przejechanego na śmierć przez tenże parowóz robotnika kolejowego, który w krytycznym momencie zgarniał śnieg z toru.

**Z miasta**

— Z kroniki karnawałowej. Związek urzędników państwowych i Nauczycielstwo Szkół powsz. urządza 1 lutego w sali gimn. II gimnazjum zabawę taneczną.

**Z ruchu wyborczego w Piotrkowskiem**

W Piotrkowie zorganizował się Katolicko-Narodowy Komitet wyborczy na okręg Piotrków-Brzeziny. Odezwe która zaprasza do współpracy, podpisali za prezydium Komitetu ks. prałat Szabelski, mec. A. Byczkowski i dyr. Syndykatu Jelnicki. Biuro Komitetu mieści się w Piotrkowie przy ul. Narutowicza (Rokszycza) Nr. 2.

**Należy oczekiwać nowej fali mrozów**

W całej północnej i środkowej Szwecji temperatura znowu silnie opadła aż do 28 stopni Celsjusza poniżej zera. Meteorologowie wyrażają opinię, że fala mrozów będzie się posuwała na południe, wobec czego w niedalekim czasie mamy oczekiwać nowego okresu ostrych mrozów.

**Ulgi podatkowe dla rolników**

Celem umożliwienia spłaty zaległości, podatku gruntowego właścicielom gospodarstw rolnych, którzy w latach gospodarczych 1925 26 i 1926 27 ponieśli znaczniejsze klęski elementarne, wyrażające się conajmniej w 40 proc. ubytku w zbiorach rolnych i z tego tytułu uzyskali odroczenie płatności podatku gruntowego, przypadającego za wspomniane lata do października 1927, min. skarbu upoważniło okólnikiem z dnia 28 grudnia 1927 naczelników urzędów skarbowych do udzielenia, na indywidualne podania płatników, odroczeń płatności tych zaległości do dnia 1 października 1928 r. pod warunkiem natychmiastowego uiszczenia jesiennej raty roku bieżącego (o ile dotychczas nie została jeszcze wpłacona) oraz wpłacenia do dnia 15 marca 1928 r., oprócz bieżącej wiosennej raty podatku gruntowego, jeszcze na poczet zaległości kwoty, równającej się conajmniej 100 proc. tejże raty.

**Emilja KRUSZYŃSKA**

konserwatorzyśka  
udziela lekcji gry na fortepianie  
Uczy według metody najnowszych wymagań artystycznych co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.  
Adres: Ulica Pilsudskiego L. 73.

**Zamordowany noworodek na śmietniku**

Dozorca domu przy ul. Kaliskiej 55 zauważył na śmietniku wystające nagi: nóżki noworodka, przerażony tym odkryciem zameldował o tem policji, która natychmiast delegowała funkcjonariuszy celem przeprowadzenia dochodzenia. Po uniesieniu blachy, którą był przykryty noworodek, oczom obecnych przedstawił się straszny widok: oto na śmietniku ujrzeni nagie ciało noworodka, które pokryte było strasznyimi ranami, zadanymi ostrym narzędziem i podeźnięte gardło.

Sprawczynią tego bestjałskiego morderstwa okazała się Zofja Chądzyńska, posługaczka, zamieszkała przy ul. Kaliskiej 55, którą policja zabrała z mieszkania i przewiozła do szpitala św. Trójcy.

**Z DNIA**

**Fama głosi że...**

...dla nabrania apetytu, trzeba koniecznie porządnie się wygłodzić, albo wziąć jakiś medyczny środek. Niektórzy znów podniecają swój apetycik — sznapsem.

Jedynie mandat poselski nie potrzebuje żadnych środków, podniecających apetyt, bo ten nigdy — nikogo pewnie — jeszcze w tym względzie nie zawiódł. Tu wilezy apetyt objawia się w całym swem bogactwie i potędze. W takiej — naprzykład Wileńszczyźnie — czołowe miejsca (na liście wyborczej mniejszości narodowej) trzeba grubo opłacać. Ustanowiono stawkę w wysokości 3 tysięcy złotych, ale apetyty kandydatów dolicytowały tę stawkę do wysokości i aż 6 tysięcy złotych.

Kto daje więcej?

Niestety, fizyczne prawo nieprzenikliwości jest twarde i nieugięte, albowiem 2 ciała nie mogą zajmować jednej i tej samej przestrzeni. Od czego więc ten nie zawodny... apetyt; tworzy się zatem nowe listy i kandydat stoi na pierwszym miejscu jak słupek, jak drut... Taki dopiero myśli sobie, jak Zagłaba, który powiedział: «dam sobie kreskę. Roch Kowalski druga, a pan Michał opozycyjny wysieczel»  
Przechodzi «jedno—głośniel»

...najlepszą zasadą współczesną jest dewiza: «bussines est bussines», czyli po «naszemu» — *geszeft ist geszeft*. Tacy «bussines—mani» — z apostołów (z ewangelją niedzielną w ręce) — niezmiernie szybko z «piawicy» przeskakują na «lewycę», a stąd krok tylko do «rólewycza». Oni już na brak apetytu nie narzekają; mają go zawsze!

Ważny interes, aby handelek szedł...

...od ilości złożonych list wyborczych zależeć będzie ustosunkowanie się społeczeństwa do głosowania. Jest to jedyna okazja poskromienia wilczych apetytów zgangrenowanego partyjnictwa. Wyborcy świadomi ważności instytucji parlamentarnych, ławą będą głosowali na stronnictwa o wyraźnym obliczu politycznym, których więcej ponad trzy — nie powinniśmy popierać. Niech zatem wyraźnie pokaże swe oblicze: prawica, lewica i — jako równoważnik — centrum (niechaj niem będzie blok rządowy). Każdy odda głos (powinien) na tych, których idea będzie mu odpowiadała i pod względem sumienia i obywatelskiego poczucia.  
Trzeba o tem pomyśleć!

Nemis.

**PRACOWNIA OBUWIA**

OBSTALUNKI I REERACJE.  
Wykonuje się szybko i solidnie po cenach przystępnych.  
**C. SIKORSKI**  
Piotrków, ul. Legjonów 15

**Z ostatniej chwili.**

**Jak ambasador Chłapowski został wzięty za przedstawiciela Sowietów**

Z Paryża donoszą: Równocześnie z przedstawicielem Sowietów w Paryżu, Dowgalewskim, przybył na dworzec północny stolicy Francji polski ambasador Chłapowski, przyczem zdarzyło się zabawne nieporozumienie.

Oto pewna grupa komunistyczna kolejarzy, oczekująca na dworcu przybycia Dowgalewskiego, pomyliła się i sądząc, że to Chłapowski jest posłem sowieckim, zaczęła wydawać okrzyki: „Niech żyje rząd Sowietów!”.

Ambasador Chłapowski wyraził swoje najżywsze zdumienie z powodu tak nieoczekiwanej owacji i dopiero jeden z jego towarzyszy wyjaśnił qui pro quo.

**Chrześcijańska Demokracja w b. Galicji Wschodniej**

Ch. D. na terenie b. Galicji Wsch., o którego udziale w bloku „współpracy z rządem” donosiła prasa, do bloku takiego nie należy. Przeciwnie, Stronnictwo Ch. D. wystąpiło obecnie na terenie b. Galicji Wschodniej z inicjatywą utworzenia bloku, obejmującego wszystkie ugrupowania polskie. Rokowania w tej mierze prowadzą we Lwowie z ramienia stronnictwa pp. b. poseł Bryła, b. senator prof. Makarewicz i ks. Szydelski.

**Nr. 12 — lista Okonia**

Do rąk gen. komisarza wyborczego złożona została państwowa lista stronnictwa radykalno-chłopskiego. — Lista otrzymała kolejny numer 12. W Sejmie ubiegłym stronnictwo radykalno-chłopskie stanowili ks. Eugenjusz Okoń wraz z dwoma towarzyszami, czwarty poseł Dziduch przeszedł przed upływem kadencji do Stronnictwa Chł.

**Ujęcie dwóch zbiegłych lotników czeskich na Wołyniu**

Kowel. Komendant policji i posterunkowy wsi Bobły w powiecie kowelskim zatrzymali dwóch lotników czeskich, którzy w niedzielę uciekli samolotem z Czechosłowacji, kierując się do Rosji sowieckiej. Jeden z zatrzymanych posiadał karabin, z którego wystrzelił i trafił posterunkowego w palec. Karabin odebrano, a obu zbiegów zatrzymano.

**Wielka Reduta Akademicka**

Czyś zdrów, czy broń Boże chory, czy czekają cię wybory, nadszarpiętyś, czy też gładki, czy mordują cię podatki, czy partyjnem robiąc wiosłem masz ochotę zostać posłem, czyś footbalarz, czy awiator, główny czy też sublokator, gdy nadejdzie doba owa, noc uroczą Redutowa, to pędź z miną dziełną, chwacką na Redutę Akademicką.  
Pędź gdzie—Kilińskiego strzecha, gdzie zabawa, gdzie uciecha, gdzie intrygi lekkiej tkanki, gdzie przeudne piotrkowianki, gdzie wesoły śmiech i szczyry, gdzie miss Lora, lady Mary, gdzie się chcęiom stanie radość, gdzie noc cała jedna radość, gdzie korowód w ciągłym gwarze, gdzie śmiech z tańcem pędzi w parze, gdzie, życiowe tętno wali.  
Idź do Kilińskiego sali.

# KALENDARZE:

— Zmiany w urzędowaniu na poczcie. Na skutek zarządzenia ogłoszonego w „Dzienniku Urzędowym” M. P. i T. № 1/28 z dniem ogłoszenia zaprowadzono następujące zmiany w urzędowaniu na poczcie:

W niedziele i święta w godzinach od 9—11-ej będą sprzedawane znaczki pocztowe, przyjmowane listy polecane, wydawane listy zwykłe, polecane i gazety, zaś doręczane do domów tylko listy pośpieszne (ekspres) i przesyłki z żywymi zwierzętami.

Przyjmowanie i wypłata przekazów pocztowych, telegraficznych i czeków, oraz przyjmowanie i wydawanie paczek i inkaso weksli — nie będą uskuteczniane.

Święta uroczyste t. j. Nowy Rok, pierwszy dzień Wielkiej Nocy, Trzeciego Maja, pierwszy dzień Zesłania Ducha Świętego, Bożego Ciała i pierwszy dzień Bożego Narodzenia służba nadawcza i doręczeń ustają zupełnie.

Godziny urzędowania w telegrafii i telefonach trwają przez całą dobę.

Kasa telegrafu, po godzinach służbowych na poczcie, sprzedaje znaczki i przyjmuje listy polecane za dopłatą bez ograniczenia czasu.

Młoda Wieś, organ Związku Młodzieży ludowej. Wysły już 2 zeszyty tego miesięcznika, poświęconego hasłu: «przez odrodzoną moralnie, duchowo i fizycznie wieś do silnej Polski ludowej».

Pomysł dobry, bo wieś polska ma już na tyle uświadomienia narodowego, obywatelskiego i wyrobienia intelektualnego, że dodatki i dodateczki do piśmienniczych ani specjalnie kierunkowe tygodniczek nie wystarczają. Tysiące młodzieży zgrupowanej w Związkach łaknie strawy ogólnokulturalnej. Temu zadość uczynić pragnie «Młoda Wieś». Ilustracje, druk piękny, układ pisma wzorowy i dobór treści, zawsze staranny, spełnić to zadanie pomogą.

Podobizna Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i życiorys zdołają naczelnym miejscem zeszytu. Artykuły jako: Położenie geograficzne Polski, artykuł o Wyspiańskim o organizacjach spółdzielczych okręsa literacka w oryginalnych poetyckich strofach lub wyjątkach np. z «Chłopów», wróżą nieźle o dalszej treści. Byłby jeno wyżej i wyżej.

Szlachetnie pojętemu dziełu i kierunkowi życzymy trwałego powodzenia.

## Perimuttera Ultramaryna

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Piotrków na nazwisko Piotr Gorzelak, zamieszkały w Klukach gm. Kluki. Powyższy dokument unieważnia się.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Piotrków na nazwisko Józef Dreczka, zamieszkały w Klukach gm. Kluki. Powyższą książeczkę unieważnia się.

ścienne, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w BAZARZE NARODOWYM ul. Piłsudskiego 7

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

## WĘGIEL — KOKS — DRZEWO opałowe

dostarcza do domów (od 5 korcy)

„ELIBOR”

Sp. Akc. „L. J. BORKOWSKI”

w PIOTRKOWIE, Kaliska № 32, telefon 61.

## Czas odnowić prenumeratę!

### NOWE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

POLECA

JANINA MARJA

KALISKA 20.

KALISKA 20.

### MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, sołtyśowskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

### OGŁOSZENIE.

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe w Piotrkowie Trybunańskim poszukuje doświadczonego samodzielnego

**BUCHALTERA,**

znającego język francuski.

Oferuje się tylko pierwszorzędnym pod „Buchalter” do biura ogłoszeń — «RENOMA» w CZĘSTOCHOWIE.

### Ułatwienie w otwieraniu sklepów tytoniowych po wsiach

Dyrekcja monopolu tytoniowego dąży do tego, aby w każdej wsi istniał sklep z wyrobami monopolu tytoniowego.

Celem ułatwienia otrzymania koncesji wydane zostało zarządzenie, zmieniające dotychczasowy sposób wyrażania koncesji na sklepy tytoniowe po wsiach. Formalności przy wnoszeniu podań zostały obecnie uproszczone.

Stosownie do nowego rozporządzenia, wystarczy, jeżeli osoba ubiegająca się o koncesję, mająca oczywiście obywatelstwo polskie, powoła się w swoim podaniu na dowód osobisty oraz na ogólne warunki dla prowadzenia handlu. Prawdziwość zawartych w podaniu może być potwierdzona przez każdą władzę, a więc również władzę administracyjną i składową lub prostoprosto gminną. Przy ubieganiu się o koncesję mają pierwszeństwo przede wszystkim inwalidzi.

Jednocześnie dla sklepów z wyrobami monopolu tytoniowego na terenach, gdzie zostały zniesione przepisy, dotyczące odległości 60 metrów jednego od drugiego. O rozmieszczeniu tych sklepów decydować będą miejscowe władze kontrolni skarbowej. Dyrekcja monopolu tytoniowego zawiadomiła o okolicznościach tym wszystkie organy kontroli skarbowej, stykającej się bezpośrednio z ludnością wiejską, wskazując jednocześnie na konieczność poinformowania o tem ludności oraz o poczynionych ułatwieniach przy wnoszeniu podań. Podania takie nie podlegają żadnym opłatom.

### DO SPRZEDANIA: DOM drewniany

2 morgi ziemi oraz na zabudowę

CENA PRZYSTĘPNA.

Wiadomość: ul. Juliusza Słowackiego (Kaliska) L. 145 Jan Trajda

### 1-3 pokoi do wynajęcia od zaraz

Wiadomość: ul. Sienkiewicza 6 m. front, parter, od godz. 1—3 po

UDZIELAM lekcji gry na skrzypce Celejowski, Piotrków, Krakowska

KUPIĘ

samochód ciężarowy

1-2 tonn

Wiadomość w Administracji „Dziennika Narodowego”.